



روزگار مرکزی حزب توده ایران

هیئت تحریریه: ایرج اسکندری - پروین گنابادی - احمد قاسمی - انور خامه - علیقلی حکمی

بزرگ علوی

# حقائق چند

ایجاد روابط حسنه مابین ایران و شوروی، بهبود اوضاع عمومی که در روابط سیاسی و انسانی دو کشور وجود آمده، از شهرت پرده، بنی بود، و از گون هد، جزو هدفهای کلیه روشن فکران و سیاستمداران با هرف و هر وطن دوستی است. بقای حیات ملت و مردم ایران ملاقاتند است و کلیه دسته ها و احزاب آزادیخواه و میهن پرست بوده است. حتی دهقانان ملتی اتحاد جماهیر شوروی، غلام باشی های سفارت خانه های بیگانه که به اسم نمایندگی ملت در مجامع شورای ملی ایران نشسته اند، احساسی مانند سید ضیاء و دفتی و طاهری و روزنامه هاییکه بقصد تیره ساختن روابط ایران و شوروی تأسیس و اداره شده اند، نیز به وقت دم از دوستی ایران و شوروی مروند. زیرا این اصل که صلاح و رفاه ملت ایران در این است که با دو همسایه بزرگ خود روابط حسنه داشته باشد بقدری منطقی است که هیچ مرد عاقلی اگر گرفتار عدم توازن فکری نشده باشد، نمیتواند منکر آن شود. ولی فرق است مابین اینکه فقط از دوستی با دولت شوروی دم بزنیم، و با اینکه برای ایجاد روابط حسنه بطوریکه منافع هر دو کشور تامین شود، اقدام و فعالیت بخرج دهیم.

در این هم کسی شکلی ندارد و حتی همه زیادی از وکلای مجلس هم که دیر تر از اغلب مردم ایران بزرگ اوضاع و احوال این کشور ناآل میبایند، نمیبیند اند که روابط ایران از زمانت کابینه ساعد رو، و خواست رفته و شاید آن آخوند مصلانی که با ختیله چندین ماد بعنوان نخست وزیر این کشور جا زده شد و در باره او بهترین توصیفی که میتوانیم بکنیم تکرار جمله دکن مصدق در پشت تریبون مجلس است که گفت: «آقای صدر شما شخصیت ادراریه» - آن آخوند مصلانی تنها کسی باشد که تصور میکند روابط ایران و شوروی حسنه است، فقط شورویها از رفتار منشی از جراند تهران که منته بوده و این نگرانیها نیز پس از توفیق یکی دو روزنامه مترجم شد.

امروز پس از پیش آمد آذربایجان دیگر اغلب مردم ایران نمیبیند اند که روابط مابین ایران و شوروی تیره و روابط سیاسی مابین دو کشور حسنه است و در مجلس هیئت دولت - که البته از یکطرف روسیه سدرای کبارهان در لندن و واشنگتن میکوشند که دولت های بیگانه را در یک امر داخلی ایران و مابین الامامین ایران و شوروی دخالت دهند و با توجیه این که روسها با ما دوستی دارند - هم صحبت شده است که برای بهبود اوضاع عمومی هر یک از سیاستمداران نامی ایران مسکو فرستند - ولی قبل از آنکه هیئت وزیران ایران عزیمت کند، خوب است مابین ما که اصلا نظر دورویها درباره ایران چیست و چه چیز موجب تیرگی روابط شده است.

آیا بقول میرغضب شاهنشاهی بانو توفیق یکی دو روزنامه تضاد با حیل بشود یا اینکه سیاست ایران با شوروی باید مراحل دیگری را طی کند تا اینکه اوضاع بحال عادی رجعت نیابد. از استمال انت «مادی» نباید سوء تفاهم حاصل شود.

اگر کسانی در ایران باشند که حال عادی سیاست ایران را با شوروی اوضاع زمان رضاخان بدانند، یعنی قبل از آنکه دولت شوروی برای حفظ حیات و بقای ملت شوروی میلیونها کشته بدهد، باید بحال این کشور تامل خورد.

مجله شوروی بنام «مصر» در «کسپا» «چنگ و طبعه کارگر» «ناید» «مشرق» ۱۱ مورخه اول اواخر (۲۸ آذرماه ۱۳۲۴) مقاله ای بنام سرگدیف در تحت عنوان «ایران، یادداشت های مسافرت» منتشر کرده که دنباله مقاله ایست که با نام همین نویسنده در شماره ۹ منتشر شده است.

قلمی از این مقاله در روزنامه «ایران» منتشر شد و انتظار میرود که بقیه آن نیز در شماره امروز انتشار یابد.

مجله «مصر» در «کسپا» «چنگ و طبعه کارگر» «ناید» «مشرق» ۱۱ مورخه اول اواخر (۲۸ آذرماه ۱۳۲۴) مقاله ای بنام سرگدیف در تحت عنوان «ایران، یادداشت های مسافرت» منتشر کرده که دنباله مقاله ایست که با نام همین نویسنده در شماره ۹ منتشر شده است.

قلمی از این مقاله در روزنامه «ایران» منتشر شد و انتظار میرود که بقیه آن نیز در شماره امروز انتشار یابد.

# روزنامه رهبر آزاد شد ولی محل ان هنوز در اشغال سر نیزدهای فرمانداری نظامی است

انور خامه

## آیا خطر سومین جنگ جهانی وجود دارد؟

دهندان منافع حقیقی ملت ایران و آزادی و امنیت وی یعنی کساییکه با انتشار شایعات و جار و جال و هماره میکوشند حوادث اخیر آذربایجان را پیش از اندازه بزرگ کرده و با اتخاذ سیاست خشونت کار را بجایهای باریکتری رسانده و قضایای داخلی کشور را بحسب بین المللی بکشانند یگانه استدلالشان اینست که در صورت بزرگ شدن و بیوت اللالی کردیدت قشبه، دولت های انگلستان و آمریکا حاضر خواهند شد که بر علیه دولت شوروی رسماً وارد عمل شده و حتی حاضر بچنگ شوند زیرا اصولاً طرز تفکر این عناصر که پرورش یافتگان حکومت رضا خان هستند اینست که چنگ میان امریکائیکسی و شوروی را قطعی و حتمی میبشمارند.

ما در این مقاله بخواهیم وارد بحث در باره روش و طرز تفکر این عناصر شویم و منظور ما اینست که اصولاً درباره امکان آن یعنی پیدایش چنگ جدیدی صحبت کنیم. ولی ناچاریم متذکر شویم که بشرح صحت نظر این اشخاص و بفرش اینکه قضایای ایران در اثر اقدامات آنها بیجوت چنگ وحشتناکی که دور لای آن ما نابودی بشریت تمام است آیا سروقت کشور ما و زندگی این ملت زجر دیده که اولین میدان چنگ خواهد بود چه می شود و آیا بعد از آن اثری از ایران و ایرانی باقی خواهد ماند تا این آنگاهان از روی بر روی و برانه های آن بحکومت چهارم خود ادامه دهند یا خیر؟ ضمناً تذکر دهیم که این عناصر

## آقای حکیمه

برای رفع مشکلات سیاسی روز اشخاصی را برای کارهای حساس انتخاب کنید که در لیاقت، درستکاری و شایستگی سیاسی آنها تردیدی نباشد و الا موفقیت با شما نخواهد بود

قسمتی از جریان جلسه سابق مجلس شورای ملی اعتراض آقای کا بهش بصورت جلسه: «میخواستم عرض کنم که موضوع خلاصه مذاکرات خیالی بفرج شده است - ما امروز خلاصه مذاکرات یک جلسه ای را تصویب میکنیم و دو روز بعد مشروح آن بدست ما رسیده و می بینیم که تخریفات بی حد آمده مثلا: من در موقعی که در کلیات لایحه اضافات ارتش صحبت می کردم دو نتیجه گرفتم: اول اینکه - آقای ارفع از حیث لیاقت نظامی شایسته مقام فعلی خود نیستند. دوم اینکه - آقای ارفع از نظر سیاسی مفروض هستند سوم اینکه - در درستکاری آقای ارفع حرف است و من مصوراً از لحاظ تطبیق درامرات مطالبی که بعد خیاب گفته میشود، از آقای وزیر چنگ خواهش کردم از نسران منگ سوار نوزده تحقیق کنند که موضوع بر دهن لایحه برای آگاهی همسای آقای ارفع چیست؟ قسمت اخیر گفتار من تحریف شده بود خواهش دارم مقرو فرمایند تصحیح شود.

رادیو تکارا (ساعت ۱۵ ر ۲۴) مسکو تکذیب میکند

از مسکو خبر میدهند در اینجا رسماً اعلام میکنند هیئت ایرانی برای مذاکره مسکو تکذیب شده است. دومسکو درباره جاکویری از اهزام بیرو شمال ایران گفته میشود که علت این امر آن بوده است که حدس زده میشد این قوا در منطقه ای که حفظ امنیت آن بعهده شوروی و آذربایجان است ایجاد اغتشاش خواهند کرد.

## آخرین خبر های رادیو

دومین سال مجلس نجات ملی در یوگوسلاوی

رادیو بلگراد - ساعت ۱۹ ر ۱۵ امروز دومین سال تشکیل مجلس نجات ملی شد فاهیت است. با تشکیل مجلس موسسان امروز مقاصد مجلس نجات ملی جامه عمل خواهد پوشید. با تأسیس مجلس موسسان برای همیشه هر پادشاه بشر و دسته مهاجرین لندن از سر ملت یوگوسلاوکنده خواهد شد. اکنون ملت یوگوسلاو سروقت خود را با ابراز تمایل بیجهت بین دوست گرفته است.

ژاپونها به انگلیسها کمک میکنند

بنای خبری که «آسوشیته پرس» از بانابا میدهد مقامات متفق مقیم وارا برای محافظت از حلات اندونزیها عده ای از اسرای ژاپنی را مسلح کرده اند. بنا بر اینست از این پس با این واحد ها مطابق مدلول شرایط متار که جنگ رفتار نخواهد شد.

رادیو باکو

دو ایستگاه رادیو در ژاوا که اندونزیها را بقیام بر علیه دشمن تحریک میکنند توسط بیازان از هوا بدست انگلیسها اخراج بکسان شده است

## ترکیه در جنگ جهانی دوم

موقیت ترکیه در جنگ جهانی دوم مورد تفسیر تمام دنیا قرار گرفته زیرا بر خلاف جنگ گذشته که ترکیه متفق آلمان بود در این جنگ سیاست دولت ترکیه روابط اتحاد با بریتانیا و کبردهات همیشه مراب دوستی خود را با آلمان نشان میداد و قدرت آلمان و هاسی روزی او را بیش از حد تعیین مینموده در پاییز ۱۹۳۹ ترکیه خود را «غیر متخاصم» نامید و جدا بک نوع سیاست بیطرفی را در پیش گرفت که از همان ابتدا برای آلمان مساعد بود زیرا چینه بالکت او را محافظت میکرد. مدله در اوایل

تعارفات متعلقه ای که آلمانها بقیه در صدمه ۲

زهر خند

### یاغی !!

یاغیست همان بکبر بدش برگشته ز راه حق و ایمان بی دین دارد، بی وطن، ملک این بی جای بی وجدان. اوست ماه دست خارج بشکسته تا بکار همد و پیمان

یاغیست همان بکبر بدش خواهد که فروغ اکتون ایران خواهد که تپاه سازد کشور این کارگر گرسنه روی نان در روز قوت لایوت میخواست امروز نبوده باز این عنوان گوید به ازای کار، نان میخواست، بک بستر لایق قیصران، فرزندانم باید لباس بپوشند چون راج برده ام شان و روزان نکر که چگونه کفر میکوید این آت اجنیر پرستان

یاغیست همان بکبر بدش برگشته ز راه حق و ایمان باید که سرش جدا بود از آن باید که زن و کودکش را در کوچه ها دواند زار و نالان تا صبرت گیرند زین عمل درگران

# حقایق چند

بقیه از صفحه ۱  
 در امور اجتماعی جزو نویسندگان این مجله هستند. اغلب بعضی اینکه این مجله در مسکو منتشر میشود، بعضی مطالب مهم آنرا نیز بکارگران جراید تلگرافی در دبایش میکنند و منتظر نیستند که اصل مجله بشود و می آنها برسد. تصور بفرمایید که در دو شماره این مجله یک نفر نویسنده و دیگری مقاله ای انتشار داده و من تصور میکنم که سیاستمداران ایران میتوانستند در یک چنین موقعی که بعضی وقتها برای حفظ منافع خودشان هم فایده است، بفکر اصلاح روابط سیاسی مابین ایران و شوروی افتاده اند، متوجهات این دو مقاله مصلحتاً غایب از امور مطالعه قرار دهند. قرار دهند.

سیاستمداران ایران، اشخاص مانند تفرزده و علا و ساعد و صدر میگردند که ایران به کشور دموکراسی است

وادی و ادب از قبول روزنامه تا به میکروید که، غیر، ایران است

بولی از دموکراسی نبرده است. ولی میکروید، نویسنده و مصر جدید و موافق دهنده هکن تری میدهد. سرکه یک با یکی از خان های

قشائی در راه مابین اصناف به شیراز در نزدیکی ده یزد آشنا شده، که چهار هزار خانوار رعیت دارد و آن دهقانان در سیاه چادرهای باره زندگی میکنند. سرکه یک در راه طرفه ملک داری در ایران صحبت میکند. دهقان ایرانی فقط یک شتم محصول را که دوازده مرتب پیشانی و با قوت بازاری خود میآورد، صاحب است. بقیه را ارباب طبق قانون این کشور از او میگیرد. هشتاد درصد تمام زمین های زراعتی ایران متعلق به مالکین بزرگ است. آیا

آینا رامادو کراسی میگوئیم؟ فقر و تنگدستی است که سر لشکر فیروز که آنروز استاندار فارس بوده و امروز در راه است به سرکه یک میکروید که دهقانان در نتیجه فقر اقتصادی مجبور شده اند که با فقر بجان یکدیگر بیفتند و راهزنی کنند. اینها فله ندارند، ثلث ندارند، نقاش وقت و شکر آنها نبرسد و بطور کلی زکات مایه جز زندگی محروم هستند.

چندی قبل یک عده از دهقانان قریه لیقوان حاجی احتشام مالک ده را کشتند و از اطراف آن در تهران سرو صدای راه افتاد. یکی دو ماه پیش از آن روزنامه های آزادپرواز از اغشاش و نا امنی در جنوب صحبت کردند، نخست وزیر وقت، بیات در مجلس گفت که: این شایعات اساسی است. سرکه یک بخیرد بگری میدهد و چنین میگوید:

سرلشکر فیروز، استاندار فارس ما مطلع ساخت که جان مسافران در امان نیست. عده ای سرزبان مساجد، تفرقه و مسلسل بیک، ز فرماندهی یک افسر میزبان شایع کردند. سرزبان در یک اتوبوس ارتش همراه ما بودند. علاوه بر مسافران سرلشکر فیروز بلکه پست های پایشها و قزاقان نیز تفرکراف دهده بود که در حفظ ما کوشا باشند. از یزد خواست بید اغلب راهزنان در کین مسافران نشسته اند. حتی در روز روشن هم اتومبیل ها نمیتوانند بطور متفرق در راه حرکت باشند و باید قافله وار حرکت کنند. یک روز پس از عبور سرگربرف در راه شیراز به بوشهر یک هوش و یک جاگرد هوش گرفته شد. ولی این وضع قطعاً فارس حکمرما نیست. در غوزستان نیز همین منوال است. سرگربرف چنین نتیجه میگیرد.

« امنیت در جنوب بپوچد » آطوریکه باید باشد نیست. اما سرگربرف با اظهارات سرلشکر فیروز که علت این ناامنی ها فقر اقتصادی است، موافق نیست.

سرگربرف اینطور اظهار عقیده میکند: « هکی نیست در اینکه اوضاع ناگوار جنوب ایران نیز مربوط به کاهش شخصیت و قدرت مرکزی در این مناطق است »

فهم بقدم پیش میرویم. آن وضع دموکراسی و این هم امنیت. حالا ما میرسیم که چرا در این مناطق دولت نفوذ و قدرت ندارد. پس قدرت در دست کیست؟ سرگربرف جواب میدهد: قدرت در دست خانهای محلی است. کاهی دولت برای قدرت این خانها سستی قائل میشود و آنها را به حکومت این نقاط منصوب میکند. مثلا خسروخان فرماندهان فیروز آباد، مرکز عده ایلات قفقازی است و مرتضی قلی خان نیز یکی از این چنین است.

بیهودی نیست که امیر جنگ بدستور سیدشاه و مرتضی قلی خان حاضر میشوند که ایل بهیاری را بر ضد « ابرار » آذربایجان تجهیز کنند. اما امیر جنگ و مرتضی قلی خان آنها نیستند. قوام شیرازی نیز است، سازماندهی ایلها نیز است. یکبار در اوت ۱۹۴۴ در سمرقند بزرگ در اوت ۱۹۴۵ در آبخیز و یکبار در چهار محله ملاقات کردند و در این آبخیز به برادر سردارها و کازرونی و چند تن از نمایندگان مجلس، نهاد دولت آبادی و با سیف پور معلوم الحال هم بوده اند.

این سرگرب خیل داناست. جز های غریب و عجیب میباشد. حالا کسی نتواند بگوید چرا امیر جنگ با مرتضی قلی خان بقول بدله گویان بدولت شوروی اعلان جنگ داده اند.

سرگرب یک بنویسد: « در این ایلها قشاهای بنظیر مبارزه با نهضت های آزادی خواهی مطرح شده. « اتحاد مشران تشکیل شده و توسط مرتضی قلی خان معامه شده است که ضد تشکیل آزادی خواهان بکار افتد. »

خوب، اینها اسلحه خود را از کجا آورده اند. سرگرب اینها هم می داند:

ایلات جنوب ایران دارای هزار تنگ هستند. اینرا از سرلشکر ارتع رئیس ستاد ارتش ایران شنیده است، در صورتی که ارتش ایران فقط از ۹۰ هزار نفر تشکیل شده است. اینرا سرگرب یک از خود سرلشکر ارتع شنیده ولی خودش چشم دیده است که ایلات قفقالی و بهیاری و عرب و ایلات دیگر دارای مقدار زیادی تفنگ و رولور و اسلحه گرم هستند.

قستی از این اسلحه، تکام احلال ارتش ایران در نضای ایران در شهریور بدست ایلات افتاد و قسمتی که «سانت کشورهای خارج» است از خارج فارس قایق های باری که از کویت و جزایر بحرین و عمان میآید، قاچاق کرده اند. این کام خارج است «که این اسلحه را میسازد و پیران میسازد. سرگرب یک فقط اشاره میکند، وقتی از ارام شیرازی صحبت میکند، میگوید: « همه کس در ایران میدانند که قوام شیرازی از مدتها پیش با نمایندگان یک کلاس خارجی ارتباط داشته است. »

این است نظر محافل متنفذ شوروی درباره ارتع دموکراسی و امنیت و قدرت مرکزی و قوای مسلح ارتع. مقاله را یک جمله سرگرب بپایان میرسانم.

اگر در نظر بگردیم که تمام ارتش ایران فقط ۹۰ هزار نفر سرباز

# ترکیه در جنگ جهانی دوم

بقیه از صفحه ۱  
 به آنکارا میگردند درجه ارتش و از آنجا که کیم ترکیز برای آنها داغ نشان میداد.

هکاسی که شکست آلمان در نتیجه بیرونی قومی ارتش سرخ و موفقیت های منفقن ما نزد می شد بیطرفی ترکیه باز برای آنها ذریع تر شد - واضح است که اگر ترکیه حتی در اواخر ۱۹۴۳ وارد جنگ میشد. شکست نظامی آلمان تسریع میگردد. اما تا بعد از کفراس تهران هم ترکیه اتحاد خود را با بریتانیا ندیده گرفت و صرف نظر کردن ز بیطرفی خود را بپایانهای تمدن و تقویت یافت و چرچیل در مه ۱۹۴۴ خطاب به جاس هوم با بیان تفسیر چنین اظهار داشت: « اینها همانی که ما از ترکیه داغیم که در ماه نوبه با ما سر وارد جنگ خود و با ایالات باینگه های لازم را برای عملیات هوایی ما بدهد و روضف رفته است. »

ترکیه تنها به پیروزی متغییر کیم ترکیز بلکه با مساهمت های اساسی خود به آلمانها ادامه میداد. ترکیه، اسپانیا، سوئیس و واند برای صنایع جنگی آلمان مواد خام جنگی بسیار کمباید را تهیه میکرد بطوریکه « اکونومست دوربان » در شماره ۱۰ ژانویه ۱۹۴۴ خود نوشت: « نود درصد از تمام صادرات ترکیه به آلمان صرفت. افکار عمومی کشورهای متفق حق داشت از اینکه ترکیه، آلمان را با یک کروم مجبور میزد خشکین خود »

روزنامه های انگلیس و آمریکا مکرراً اظهار میباشند که بدون کرمی ترکیه قسمت عظیمی از صنایع کرمی فولاد آلمان قادر بکار نیست. کیم اقتصادی که وسیله ترکیه و دولت های بیطرف دیگر نسبت به آلمان همیشه از آنها با قور ساخت مقاومت خود را در برابر متغییر ادامه دهند. نا اراخ جنگ هم بطور حاد ترکیه که دولت آنرا که به آلمانها و وقت با هم با این دولت ۱۹۴۴ نوشت: « ما وفات خود را با آلمانها در تمام مدت جنگ نشان داده و در لحظاتی که احتیاج بیشتری داشته اند اینکار را کرده ایم. « سن بس » در ۲۲ آوریل با نهایت بی پروایی اقرار کرد که « ما تا آخر دوست آلمان باقی میمانیم » از طرف دیگر ترکیه هیچ فرصتی را برای نظ هر خصمانه با نماند شوری از دست نداد - کالی است محاکمه پارلف و کربلک اتباع بی گناه شوروی را که تحرکات این بوسیله مقامات ترکیه انجام گرفت. هرگز مکرر در ایامهای آلمانی از راه ترکیه برزهای شوروی، کوشش جاسوسان نازی که میخواستند از راه اتحاد شوروی وارد ترکیه شوند و غیره را در نظر آوریم.

یک نفر انگلیسی که در ۱۹۴۳ از آنکارا بازگشت در جمله « از باینگه روو » تا بزرگوار که خط مشی ترکیه نسبت بشوروی در دو هفته است چنین بیان میکند: « ترکیه از این نارضی استند که روسیه وارد جنگ است بلکه عدم رضایت آنها از این است که شوروی با وجود خساراتش هنوز یک قدرت و حقیقتی است. »

« سبای اوستور العمل های فن - بان در تابستان ۱۹۴۴ نیز مثل سال ۱۹۴۲ که جینار خود را آنگای اروپا میباشند انجام بیبافت. از همان اوایل جنگ دسته بزرگی اجرائید ترکیه که کلا تاج محافل دولتی هستند یک روزه کلا خصمانه نسبت به شوروی اتخاذ کرده بودند.

پیروزیهای بزرگ ارتش سرخ در تابستان ۱۹۴۴ و افتتاح جبهه دوم نمی

دارد که عده از آنها نیز افراد خارج صف و عده ای نیز مشولین ناآزموده ای میباشند، و باز اگر باین نکته توجه کنیم که افراد قبل از طفولیت نیز اندازی و سواری میآموزند، آنگاه آسانی میتوان دید که ایلات مسلح اگر هم برابر با بیاده نظام و سوار نظام ارتش ایران نیستند، از آنها خیلی هم کمتر نیستند. صبح است که ایلات هنوز تانک و هواپیمای ندارند، اما در تصادماتیکه بیوت سربازان ایرانی و ایلات در تابستان سال ۱۹۴۳ رخ داد، سربازان به روز سیاه افتاده شده اند.

توانست در ترکیه اثر نداشتند باشد ولی هنگامی که لیبید توتات پیروزی آلمان با بیست آشکارا دست با افتادنی برای اجرا جادو صرف متغییر شد - اسکس این موضوع کوشش های بود که بری اجرای سیاست مصره، وسیله روزانه، انگار، صرف ترکیه و ترکیه بکار میرفت عبارت بود از امیه یک دسته از سیاست مداران ترکیه باینگه آلمان بداز جنگ هم باقی بوده و ترکیه قادر بیازی کردن نقش در توازن قدیم قدرت ها گردد.

قطع روابط رسمی با آلمان بقدری دیر شد که تغییرات باحارونی در تمام دنیا توجع نبود.

# یادداشت دولت آمریکا راجع بتغایه ایران

واشنگتن - دولت آمریکا در آن واحد یادداشتی برای دولتهای انگلیس و اتحاد جماهیر شوروی فرستاده و باز گشت نیروهای انگلیس و شوروی از شمال ایران را درخواست نمود، و ضمناً خاطر نشان کرده است که بوجه قرارداد های پوتندام دولتی انگلیس و اتحاد جماهیر شوروی قبول کرده اند که تا قبل از ماه مارس ۱۹۴۶ نیرو های خود را از ایران خارج نمایند ولی نظر باینکه یک خانه یافته بقیه دولت آمریکا عمل تغایه ایران باید هر چه زودتر صورت بگیرد تا نیرو های نظامی دولت ایران بتوانند در تمام شهرستانها انتظامات را برقرار کرده نفوذ و اقتدار دولت مرکزی ترکیه ایالات شمال مستقر و محفوظ گردد.

طبق یادداشت آمریکا دولت ایران به دولت آمریکا اطلاع داده که روسای لشکری اتحاد جماهیر شوروی مانع از این شده اند که نیروهای انتظامی دولت ایران در ایلات آذربایجان نظم و آرامش برقرار نمایند. علاوه بر این یادداشت خاطر نشان گردیده که استالین و چرچیل در وژوات در انجمن تهران تمهید کرده اند که استقلال و تمامیت ارضی ایران را محترم بشمارند و بنسب ارضی بقیه دولت آمریکا این قول و تمهید زمانی محلی و اجرا بشود که دولت ایران بتواند برای حفظ نفوذ خود و استقرار صلح و آرامش در داخل کشور با کمال آزادی نیروهای مسلح خود را بکار اندازد.

البته دولت آمریکا متوجه این نکته نیز است که فرماندهان اتحاد جماهیر شوروی در آذربایجان بدون تعلیمات و دستور صریح دولت متبوع خود قادر به هیچ اقدامی نیستند و در چنین صورت از دولت اتحاد جماهیر شوروی درخواست میشود به ارمیت به نمایندگان خود دستور بدهند که نیروهای دولت ایران را در اجرای عملیات خود کلاً آزاد بگذارند.

گفته از این در یادداشت دولت آمریکا اظهار شده از بیست و هشت یادداشت فوق الذکر در پایانت خاطر نشان میسازد که دولتهای بزرگ در انجمن سان فرانسسکو از دولتهای کوچک درخواست کردند که شوروی امنیت اعتماد کامل داشته باشند. دولت آمریکا مستندات که دولتهای انگلیس و شوروی هم با اندازه آمریکا میل دارند هنگامیکه مسئله ای نظیر مسئله ایران پیش میآید با طرز رفتار خود ثابت کنند که اعتماد ملل بشوروی امنیت ببود و بیورد بوده است.

# فرهنگیان بخوانند

انجمن معادین و کارمندان فرهنگ فوت نا بهنگام آقای باگن دیر ورژد دبیرستان البرز را بصوم فرهنگیت ووزه کارمندان و دانش آوزان دبیرستان البرز تملیت میگوید. فردا ساعت ۳ عصر در دبیرستان البرز جلسه یاد بود برقرار است.

# آگهی

روزنامه رهبر یک فر موزع در چره سوار ما مواد احتیاج دارد دارو طبیبی با داره رجوع نمایند

مدربان از مردم زراعت اومیدانه و جنگال رباخواران و ملاکین بزرگ راج میرسد و بست ترین زندگی هارا دارند. تطبیق اقتصاد ترکیه بر احتیاجات صنایع جنگی آلمان عکس العمل بدی در تجارت خارجی ترکیه که یکی از اقلام مهم اقتصاد ترکیه را تشکیل می دهد بشده است. برای رواج یافتن که آلمانها بدان احتیاج داشته شوقین زیادی هده.

صنایعی که اشیاء وارد لزوم آنها را تولید میکنند توسعه یابند چون اینکه هیچ فکری برای قیمت تولید آن بشود. نتیجه این کار تجارت شده است از پیدایش فاصله مظیم و منضمی بین قیمت ها در ترکیه و در بازار دنیا.

در هنگام جنگ واردات ترکیه بیشتر از آلمان و کشور های اصفالی آلمان میامد. حالا که ترکیه از این کشور ها چیزی دریافت نمیکند برای خرید در کشور های دیگر محتاج به ارز خارجی است که در اختیار ندارد بهم خوردن نفلحت، زکوه صناعت و دردم شکستن تجارت خارجی متبوع فقر و پریشانی بیشتر توده های مردم شده است. واضح است معارج نگاه داری اولی ما از آن یک میلیون بار

باز در صفحه ۳

### خلاصه خبرهای جهان

**سفیر کبیر انگلیس در مسکو راجع به قضایای آذربایجان بدولت شوروی یادداشت هفستند - جیان کای شک در شورای عالی چین اطاق میکند - آزادبخوآهسان یونان از تشکیل دولت جدید اظهار مسرت میکنند - کارگران کارخانه فرد و ژرال موتور اعتراض کرده اند - کنگره حزب کمونیست انگلیس میگوید که دولت سیاست محافظه کاران را دنبال میکند - سناتور گیل کور ازملت شوروی و ارتش سرخ سپاسگزاری میکند**

#### پادشاه انگلیس شوروی

لندن - (خبرگزاری پارس) - پیروز در مسکو - سفیر انگلیس سرارجس ناند کلاک که در پادشاهی مربوط به قضایای آذربایجان از طرف دولت انگلیس به مولوتوف تقدیم نمود. دولت انگلیس در این پادشاهی موافقت نموده است. این پادشاهی در تاریخ ۱۹۴۲ در حاکمیت ملی و تمامیت ارضی ایران را تضمین مینماید. پادشاهی کرده و نتواند برسد که عمل فرماندهی شوروی که بر روی نظامی ایران را از رفتن پیمان کشور مراح شده با روح قرارداد های پیش گفته منافی میباشد. دولت بریتانیا گمان میکند که فرماندهی شوروی بر اراضی مسموم نماند باین جهت میبایست اقدامات و بنابر این اقدامات و در است که دولت شوروی فرماندهی مبره امر کند که از حرکت لیرری ایران در خاک ایران محافظت نماید.

#### نطق جیان کایچنگ

چونگ کینگ - ژنرال یس جیان کای شک در شورای عالی چین شرح زیر نطق ایراد نموده است. ما نباید بنگاریم که در نتیجه افشاهای داخلی احتیاجات ملیات چین و حصول به یک سطح زندگی عالی تر از نظر معیشتی و در چین اقتصادی وجود دارند که منافع همگی خود را بر منافع ملی ترجیح داده و حتی بر ملیه مساهی دولت ملی بنظر استوار نظم در ایالات نجات یافته با اعمال زور و بیرو بنای مداخله گذاشته اند. اینک دولت برای جلوگیری از این اوضاع مشغول اقدامات میباشد. ما برای برقراری نظم و آرامش در کشور خود از هیچگونه ساسی فرو گذار نخواهیم کرد. در عین حال ما باید وظیفه بزرگی را که در پیش داریم به خوبی انجام دهیم. وظیفه مزبور آست که ملت خودمان را در راه جیان کایچنگ و تجربه ادارات و بیرون شرایط زندگی شان باری کنیم دولت ملی چین با ایجاد شورای عالی اقتصادی با سیاست فوق العاده اقدام صحیح و سریعی در امور اقتصادی ببرد. من قصد دارم که همزمان اداره امور اقتصادی چین و هم جنب امور تجدید ساختمان ها و عمران کشور را بعهده گیرم.

#### در یونان

آنت - روزنامه های یونان به دو دسته تقسیم شده و در باره دولت جدید و نظر آنها گفته اند. کلیه جرایم جمهوریخواه و آزادیخواهان میانه رو و حتی کمونیست ها از تشکیل دولت جدید اظهار خرسندی مینمایند. روزنامه های سلطنت طلب اعلامیه اخیر حزب ملت (سلطنت طلبان) را تقصیر میکنند. حزب مزبور در این اعلامیه دولت جدید را مخالف مشروطه و دیکتاتوری می خواند. روزنامه الفتری ناصر افکار نهضت مقاومت از دولت سرفولیس تانیا میگوید که همو کراسی و رادو کشور رواج دهد و در ضمن بدولت اطمینان میدهد که از پشتیبانی کامل نهضت مقاومت برخوردار است.

#### انتخابات اتریش

لندن - (خبرگزاری پارس) نتیجه قطعی انتخابات اتریش از این قرار است. از مردم هشت و پنج کرسی حزب ملی هشتاد و پنج کرسی و حزب سربالاست هشتاد و هفت کرسی و حزب کمونیست فقط سه کرسی را بدست آورده اند. چندین از نمایندگان مجلس انگلیس که در اتریش هستند اظهار نموده که انتخابات در این کشور به طور بسیار منظم جریان خود را طی کرد.

#### گونگاون

دومنیل جدید - (خبرگزاری پارس) - چهل هزار تن از کارگران کارخانه اتومبیل سازی فورد و دویت و بیست و پنج هزار تن از کارخانه های اتومبیل سازی ژنرال موتور در حال اعتصاب هستند.

#### بحران

لندن - (خبرگزاری پارس) - مسووران دولت سیاست بهار هشتاد و هشت ساله ایتالیا ناز و تشکیل کابینه جدید میباید ولی سه حزب از جمله کمونیست ها با اعتصاب وی بیست و هشت وزیر مخالفت میکنند.

بموجب غیر واصل از چونگ کینگ نیروی هوایی چین شش و یکم یکی از رده های سون الجیشی میباید و در کنار خط راه آهن بین پکن و موگن واقع است. تصرف کرده اند.

کنگره حزب کمونیست انگلستان اعلامیه ای با تائید آراء صادر کرده و از سیاست دولت انگلستان درباره یونان و ایتالیا و اتحاد جماهیر شوروی و ملل مسخرات انتقاد کرده است.

اعطنامه کمونیست های انگلستان میگوید که دولت کارگری انگلیس سیاست محافظه کاری را دنبال میکند و صاحب و همکاری را به مخاطره می اندازد.

شورای ملی اتواری که در بائویا متفق میباشد کمیته اجرایی ای با حرکت ۲۵ نفر تشکیل داده. ۱۲۵ نفر از اعضای شوروی نسبت با انتصاب بیست و پنج نفر نونال ذکر اعتراض کرده زیرا بقیه آانات شماره نمایندگان (اعراف روشنفکر) نسبت بطبقات دیگر بوزنه یونان چنگو بیشتر است.

#### نطق سناتور گیل کور

مسکو - سناتور گیل کور در محراب دموکرات آمریکا از ملت اتحاد جماهیر شوروی و ارتش سرخ سپاسگزاری کرده و با بافقاری از دولت آمریکا درخواست کرده که ارتباط بازرگانی بودیه با کشور اتحاد جماهیر شوروی برقرار کند. سپس خاطر نشان ساخت که دولت های آمریکا و اتحاد جماهیر شوروی و انگلستان در پیروسی موافقت کرده اند تا در این اوضاع نظامی و اقتصادی

## ترکیه در جنگ جهانی دوم

نصیر رهام که یک روز نامه طر فداور یازدهم کیم است تصور او بود. در جنگ جهانی برای ارتشهای ترکیه با تمام قوا به آفات نازی کمک کرده و منابع هینر و دارو دسته او بودند.

این روزنامه ها همولا چار و پنجال زبانی بر علیه ماسرترقی و بر علیه تمام آتئی که طرفدار همکاری صیماه با دبای دو کراتیک هستند راه می اندازند.

قصات تجاوزات فاشیست ها و اتریش های دسیسه کاران بان نور کیم را نادیده میگیرند ولی نسبت بلیبر های ترقی و دو کرات مجازت شدید اعمال مینمایند.

دوستی تمامی ترکیه با آلمان به تنها بوضع نامشروع در موقیت اقتصادی و سیاست داخلی تاثیر نموده بلکه در سیاست خارجی این کشور نیز موثر افتاده است.

از سال ۱۹۴۰ حقا قی ترکیه از بالکان مجزا گردید و از تمام تهدات نسبت به فتنه بالکانی خود صرف نظر نمود.

روزنامه بنی صیاح چنین نوشته است: «در تمام کشورهای دیگر کارگران قادرند حق خود و بییه اجتماعی خود را طلب نمایند. آنها درگاههای خصوصی دارند که ما نداریم. زنان بیچاره هیچ مرجعی برای شکایت بر علیه کارفرمایان که حقوق آنها را غصب می کنند ندارند. مردان مزدخود را به زور میگیرند. در اینجا نیز هیچ پشتیبانی از قانون و عدالت نیست.»

گرچه ترکیه در جنگ اروپا وارد نبود ولی مقامات دولتی بدین بهانه تلاش کردند هر چه حد و خطی در استخدام کارگران و چه ماسر با زده و تعالیات را بسخ کرده و کارروایان را گاهی به ۱۴ ساعت ترقی داده اند. قانون کار کمال باها امروز در واقع نقی شده است.

در سال ۱۹۴۰ آخرین قاپی تشکیلات کارگری - اتحادیه کارگران کمال - منحل گردید. حتی مجامع صنفی انحلال یافت. از طرف دیگر تشکیلات طرفدار فاشیست آشکارا به فعالیت ادامه میدهند.

بر طبق اظهار روزنامه ترکی تان وضع جرایم ترکیه نیز بسیار وخیم است. «جرایم ترکیه چنان در معرض فشارهای تجاوز کارانه میباشد که فقط در ایران میتوان نظیر آن را پیدا کرد.» دولت بعدی دخالت خود را توسعه داده است که حتی حروف سرانجام روزنامه هارام می شوند تعیل کند. ما قادر نیستیم حتی نفس بکشیم تاچه رسد. اینگونه تنها صحبت کنیم. بیست و هفتاد خود را اظهار نمایند.

این نیز جزیره خردا از دست مهاجین آلمانی آزاد نموده اند. بلکه رژیم های ارتجاعی و ظلم و فشار بر توده های در آنجا را از کون شده است. آنها به قومیت هیچکس - کسرا زه به ترکیه - احتیاج ندارند. احتمال دارد این موضوع علت دشمنی آشکارا باشد که رستاخیز دموکراتیک و یوگوسلاوی بلغارستان و آلبانی در آنکارا بوجود آورده است. دولت های دموکرات این کشور ها و قبحه در جرایم

خلع سلاح کنند و اصول نازیسم را از میان بردارند. مشاهده میشود که نمایندگان دولتهای مزبور در شورای نظارت باجرای این سیاست مخالفت کرده اند.

بنظر میرسد که نمایندگان دولتهای فوق الذکر بیبوهه در راه مسطح زندگی قربانیان آلمان کلاما بر اطلاع اند.

کلیگر اظهار داشت این نمایندگان آمریکائی اغلب با سازمانهای صنفی و مالی بستگی داشته و ثل از جنگ با بازارها روابط نزدیکی داشتند. جای شبهه و تردید نیست که این افشاهی میل دارند مجدداً با آلمان مناسبات بازرگانی خود را برقرار نمایند. و یک آلمان مقتدری از نو بسازند و یک مقضای منافع همگی خودشان حیات و هستی آمریکائی ما را به خطر اندازند.

کلیگر در پایان بیانات خود اظهار داشت برای اینکه صاحب و رفاهیت در گیتی حکمفرما گردد نازیها باید کلاما معدوم و نابود شوند. امبرالاستها بیرون رفته در صدها مستند میان دیگر ملل عدم اعتماد و سره ظن و کینه تولید نمایند.

(والا) وزیر بازرگانی والسطن دانشمند نامی و جمعی از بزرگان دیگر آمریکا برای انجمن دوستی اتحاد جماهیر شوروی و آمریکا پیامهای فرستاده اند.

## انتخابات کسروی

در جلسه خصوصی دیروز مجلس چون قرار بود برای اطلاع از جریان دیروز جلسه خصوصی مجلس تشکیل شود پیش از ظهر امروز آقایان نمایندگان در مجلس حضور بهم رسانیدند و پس از مذاکرات زیادی که درباره اوضاع کنونی کشور بعمل آورده قرار شد زهر فراکسیون پارلمانی دو نفر برای تشریح مسمی با دولت انتخاب و معرفی شوند و بلا فاصله فراکسیونها تشکیل گردیدند و آقایان نماینده زهر را بنسبندگی خود با انتخاب نمودند.

**نهران بکلی از نیروی شوروی انخله شد**  
عدهای از افراد و افسران نیروی شوروی که برای تحفه امور مربوطه در نهران بودند سابق دستور صادره در این دو روزه از نهران خارج شده و نهران بکلی از نیروی شوروی تنهایی گردید.

**جلسه فوق العاده وزیران ساعت چهار بعد از ظهر دیروز جلسه فوق العاده هیئت وزیران در وزارت خارجه تشکیل گردید.**

**موزه علوم طبیعی**  
اغراض موزه معلوم طبیعی که شامل موزه گیاه شناسی و زمین شناسی و جانور شناسی است تأسیس شده است و در تاریخ ۲۰ تومنه خواهد بنات و لیر هفت گدغه یکدیگر از دانشندان خارجی کلکسیون جالبی بپوزه گیاه شناسی آن هدیه کرده است.

**وزارت دارائی نیز یک کلکسیون از مای های حرمان با وسائل مربوطه بپوزه جا و رهناسی داده است.**

**داستان سرانی**  
هیئت مدیره انجمن روابط فرهنگی ایران و شوروی از رجال و دانشندان و فضلا دعوت نموده است که در داستان سرانی ای کودکان که از طرف آقای صبی روز چهارشنبه ۷ آذر به عمل میاید حضور بهم رسانند.

**تجزیه اداره انتظامات**  
بر حسب حکم وزارت کشور اداره سیاسی از اداره انتظامات وزارت کشور تجزیه و مقرر گردید آقای هنجینی کبیل اداره سیاسی زیر نظر آقای فریدونی کار هارا انجام دهند.

**حرکت و وزیر خارجه**  
بر طبق خبر رسیده آقای نیموزیر امور خارجه صبح بیروز از مشهد بیرون نهران حرکت کرده اند.

### آقای کسروی

**مفهوم ما تریا لیسیم**

تألیف فلسفی و انتقادی - بسیار مفید - منتشر شد. ۳-۱  
با نهایت تامل تمام کلیه کارگران و دستکاران مسیبت وارده را به آقای قاضی نسور رئیس حسابداری مصادف زرباب تسلیت میکنیم  
عبدالحسین هاشمی  
عبسی منظری

### شرکت چاپ شعله ور

تلفن شماره ۴۳۱۱

بین المللی مخصوصاً در امور بالکان اطمینان وارد آورده است. سیاستمداران آنکارا بهوسیله این موضوع به برداشته و میکوشند که این ضررها را در یک قدرت دیگر از دنیا بپران کنند.

در تیره دوم ماه سپتامبر پس از مسافرت اباب السلطنه عراق به یک موضوع به اختلاف جدید تحت سیادت ترکیه و این بار با تمام ائتلاف ترک و عرب سر زبانها افتاده. مرجعین ترکیه از پیشنهاد نوری سعید که ترکیه بپانامه اهراب مسلح و در احتمال شایانی کردند با اجرت که در اینگونه موارد خیلی حرارت بخرج میدهد. این فکر اقتصاد ترک و عرب و قایید و اکنون آژور میکند که یک اتحاد کلک کشور های خاور نزدیک و خاور میانه بوجود آید.

وقتی انسان سیاست خارجی ترکیه را در طی جنگ و در دوره ابتدایی صلح مورد مطالعه قرار میدهد نتیجتاً میباید که ترکیه باجه موقتی تغییرات میباید که در صحنه سیاست بین المللی رخ داده است بحساب نیاید و باید داشت که در وقت سابق نظر نکردن نتیجه خوبی نخواهد داد.

روزنامه «بریا» چاپ انگلر اداسات مردم یوگوسلاوی را متعجب ساخته سوال میکند: «آیا ترکیه را که ۹۷ درصد خاک آن در خارج قبیله جزیره بالکان قرار دارد میتوان اصولاً یک کشور بالکانی دانست؟ اصل آزادخواه بالکان - اسلاو و غیر اسلاو معصم هستند مسائل مربوط به تکامل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و امنیت و همکاری متقابل خود را مستقل حل و فصل کنند.

روزنامه «بریا» چاپ انگلر اداسات مردم یوگوسلاوی را متعجب ساخته سوال میکند: «آیا ترکیه را که ۹۷ درصد خاک آن در خارج قبیله جزیره بالکان قرار دارد میتوان اصولاً یک کشور بالکانی دانست؟ اصل آزادخواه بالکان - اسلاو و غیر اسلاو معصم هستند مسائل مربوط به تکامل سیاسی، اقتصادی و فرهنگی و امنیت و همکاری متقابل خود را مستقل حل و فصل کنند.

سیاست ترکیه در چگونگی الحال قوم بر تکیه متناز ترکیه در امور

ل. مجاب

### به افسران جوان آنها را به تبعیدگاه میبرند

هیچکس به جزیره کامل دور افتاده برای خودش محسوب نمیشود. هر فرد انسانی حتی از حیوان و جزئی از کل است. اگر ذره ای از خاک سرزمینی را در دین جدا کند و یا خود برود همه آن سرزمین از این جهانی رنج میرود. مرکز مبرشی از من میگذرد، زیرا که منم جزئی از نوع انسانی هستم بنابراین نرس ناقوسها برای مرگ که بعد از آمده اند، آنها آنرا مرگ تورا مینوازند.

#### ژان دون

چهارشنبه بعد از ظهر، روز ملاقات افسران زندانی بود. نه آن زندانیانی که از جبهه سران برکنار شده و برهنه میروند نه آن زندانیانی که ارتش ما از این نوع زندانیان خیلی کم دیده میشود زیرا مدت زندانی آنها همیشه قابل اطمینان است - بلکه آن زندانیانی که ظاهراً اتهامات این بوده است که میخواستند دزد و دزدگیر، زانی و زانیان را برای همیشه از میان بردارند. چنانچه از این زندانیان با آنها یکبار با یک کتاب و عبارات فریبنده، با کتاب های مقدس و بهادری انتقام گشوده و قهار سوگند یاد کرده بودند که از این دستگاه سراسر زدی و چنانچه حمایت کنند و حالا که نخواستند این چنین باشند البته سوگند را شکستند و بیبایدت خود زندان بروند. گوئی تا این دستگاه به اصل برون و تغییر ندهد از اینها باور دارد: بیبایدت زندانیان بود یا زندانی!

چهارشنبه نیز از این افسران را، از اینها که آن مدت شاهد چشم خود را باز کرده و دانسته اند که سوگند و وفاداری نسبت به این دستگاه، یعنی سوگند به دشمنی ابدی با حق و عدالت، یعنی سوگند خدمتگداری نسبت به دشمنان موروثی آزادی، بی چهارده نفر از اینها را برای تبعید بکرمان میبردند.

روجه آنها به دی محکم بود که خوشترین ترین افراد را متعجب میکرد. جوش و غروش دستگاه پهلوانی حاکم هر یک را تراشیده بود. در این حالی که از حال ناشرع گرفتاری خود و از مصائبی که در این مدت بر آنها وارد آمده شرح میدادند. میدادند هنوز حس میبردند که حسرت با هر نوع مصیبتی روبرو شوند و اگر اتهامی که به آنها می بندند دروغ باشد که چه میماند صبح است و آنرا که اینها افسران شرافتمندی هستند که به باور گروه عملی که موجب تخریب ارتش و اطمن به استقلال واقعی کشور باشد جدا مخالف و حاضر به مبارزه اند.

یکی از آنها میگفت: «بنا بر آن علت دستگیر کرده اند که کتابی را که میخواندند از آن چاپ شده و در همه کشورها مردم میخوانند مطالعه کرده ام.»

انسر جوان دیگری را که از حرارت یک تب ۳۹ درجه میسوزد در کامیون میبنداختند. اگر گذرد کنی پرده اش روشن صدق کرده که این افسر بیچاره باید در بیابانستان مسافه، سرنگ افشارپور، از برجستانک نودت مل، امری دهه که دستر پرده قابل اجرا نیست و باید او را رهسپار نمود. واضح است که در چنین اوضاع و احوالی، هنگام گفتمانی افسران

### آیا خطر سومین جنگ جهانی ....

بقیه از صفحه ۱  
بلکه همیشه طرفدار، جنگ و ادامه جنگ و پایان یافتن جنگ بوده اند زیرا سرود هتک آنها در زمان جنگ است و برای آنها در راه بدست آوردن این سود کراف وجود و نابودی بشریت یکسان است.

اصولاً این نقش تنها محدود به عناصر ارتجاعی این کشور نبوده و در گامی است که از طرف همکاران آنها در سایر نقاط جهان بلند گردیده است و رو به سرته امروز زوره ایجاد جنگ سوم جهانی به مسئله است که در سراسر جهان پیچیده است و سزاوار است و تعیین است.

قبل از اینکه نظر خود را درباره امکان یا امتناع آن بگویم سعی می کنیم دلایل عقلی و دلیله طرفداران امکان چنین جنگی ذکر میکنم بطور اختصار تذکر کنم.

۱ - حقیقت بدانند این نظر یک چیز تازه نیست و این جریان دنیای بی ثباتی است که دستگاه نازی در سال های اخیر زندگی خوش و بخصوص هنگامیکه مرگ خود را احساس می کرد و تصور دزد و منظور وی ایجاد تفرقه و تخریب در صف دول متفق و تولید لاف و جنگ در میان دول دوگرات بود تا بوسیله آن خود را از نابودی کامل نجات دهد

۲ - مودع سبب آنست که دولتهای آنگر ساسن بخصوص دولت آمریکا آنرا اختصاص بخواش داده و عنوان احاطه تهدید کننده در سیاست بنفخ خویش بکار برده بالا ازل تصور میکنند که میتوان بکار برده.

۳ - اختلاف درباره مسائل اروپای افعال شده نتیجه تیرین سرلوت آلمات و بر سبب هتک جنگش کشورهای بالکان و نظایر آن

۴ - مسئله بین الدلی شدت مدیترانه و خارج شدن آن از نفوذ انحصاری بریتانیا و باز آمدن دست دولت شوروی و آمریکا در این دریا که بصورت مسائل تربیت و ناخواسته و ترانس و تاسودی مسئله فلسطین جلوه گرفته است

۵ - مسئله تعیین سرحدات ژاپن و چین مناطق سه کشور در خاور دور و اقیانوس آرام

۶ - مسئله سازمان سیاسی و اقتصادی کشورهای متفق که اهمیت خاصی دارد و مسئله مهم نفت لبردر آن وارد میشود

آنها این اختلافات قابل حل است؟ آنها رفع این مشکلات و مسائل نظیر آن در راه ایجاد یک صلح پایدار امکان پذیر نخواهد بود!

این موضوعی است که حوادث جنگی و سیاسی سالهای اخیر به تنهایی نمیتوانند بلکه همبکوس آراهایند مینمایند.

اصولاً با این استدلال که اختلاف رژیم سه دولت بزرگ و چندجنگی است میان آنهاست صحیح نیست تاریخ نشان داده است که این اختلاف رژیم همان یک جنگ بین المللی نمیتواند باشد مگر در صورتی که تمام دولت جنگ صمیمانه با یکدیگر همکاری نکرده اند!

مگر حتی پس از جنگ در بسیاری از اینها ما موافقت کامل یافتند و بسیاری از مسائل مشکل را مانند تقسیم مناطق نفوذ آلمان و غیره حل کرده اند!

اصولاً اگر این حرف صحیح میبود میبایست جنگ اخیر میان دولت های سرمایه دار از یکطرف و دولت شوروی از طرف دیگر صورت گیرد.

پس چرا دولت های فاشیست آلمان و ایتالیا ابتدا بر علیه دولتهای سرمایه داری مانند خود از تپیل انگلستان و فرانسه و لهستان و آمریکا اعلان جنگ دادند و چرا دولتهای سرمایه داری مانند انگلستان و آمریکا برای از بین بردن دولت سرمایه داری آلمان و ژاپن با هم شوروی متحد شده و با هم جنگ کرده اند!

جنگ اخیر بوسیله نشان داد که جنگ با سرمایه داری بلکه پایه اساسی آنرا در اختلافات سیاسی و اقتصادی چندین بایندود.

اما آنچه که واقعاً باعث اختلافات در حل مسائل سیاسی گفته میشود اینست: اختلافات بین آنها اکنون که دوران صلح است بلکه در سخت ترین دوران جنگ نیز وجود داشته است و هیچگاه منجر

به جنگ اخیر بوسیله نشان داد که جنگ با سرمایه داری بلکه پایه اساسی آنرا در اختلافات سیاسی و اقتصادی چندین بایندود.

اصولاً اگر این حرف صحیح میبود میبایست جنگ اخیر میان دولت های سرمایه دار از یکطرف و دولت شوروی از طرف دیگر صورت گیرد.

پس چرا دولت های فاشیست آلمان و ایتالیا ابتدا بر علیه دولتهای سرمایه داری مانند خود از تپیل انگلستان و فرانسه و لهستان و آمریکا اعلان جنگ دادند و چرا دولتهای سرمایه داری مانند انگلستان و آمریکا برای از بین بردن دولت سرمایه داری آلمان و ژاپن با هم شوروی متحد شده و با هم جنگ کرده اند!

جنگ اخیر بوسیله نشان داد که جنگ با سرمایه داری بلکه پایه اساسی آنرا در اختلافات سیاسی و اقتصادی چندین بایندود.

اما آنچه که واقعاً باعث اختلافات در حل مسائل سیاسی گفته میشود اینست: اختلافات بین آنها اکنون که دوران صلح است بلکه در سخت ترین دوران جنگ نیز وجود داشته است و هیچگاه منجر

به جنگ اخیر بوسیله نشان داد که جنگ با سرمایه داری بلکه پایه اساسی آنرا در اختلافات سیاسی و اقتصادی چندین بایندود.

### دام عنکبوت!

بهر دفع غشنگی روزی عقاب نیز چنگ کرد دور از آشیان در دامن کوهی دره دیرگان برهم نهاد آسوده ناگه هد برون عنکبوت لاغری سبادهوار از زیر سنگ در تلاش طنه هر جانب نظر افکند و یافت طرفه صید فریبی آماده زیبا و قشنگ شد روان سوی عقاب آخته روی دست و پا هچو سربازان تیرین دیده دومیان جنگ پس زخم خویش افکند کرد او را خواست تا کند یکباره بر روی حرمه پیکار تنگ از املب خود کندی بافت پرچین و کره بست بربال عقاب آنرا به مکرور و ورنک بال را در عالم اندیشه چون تفسیر کرد (۱) بعد از آن گرم تپین کشت چالاک و درنگ هر دو بازش را بهم پیچید محکم با املب انریش هر حبله و تیزر کاسور چته دانت ربهت بیرون تا که صید بسته را آورد بیگانه ناگهان و اگر چشم از خواب غرق خویش عقاب باها بگشود جیش کرد از جا بوقوع رسته ها بگسست و برهنه ورد قش عنکبوت ربهت جای عهد اندر کاما کرد درون رنگ

عنکبوت ارتجاع امروز میسوزد که باز بر نهد بر گردن آزاده سرحدات پالانک می تند دایمی برای صید آزادی که هست و رفته آن دام از سر بیزه و توپ و تفنگ با وجود نا توانی دست و پایی میرند دست و پای او است تپ لشکر و گردان و هنگ می تند بر گرد گیتی تا زمانی که گویه گون مالت دنیای خواب آلود بر خیزد از خواب بگسلد این رفته های ست را همچون عقاب

### فایده های رفتنند

آرامش ما را با این بی اعتمادی ها با زوال و مراجع کرده اند هم از افراتر اطلاع تهیه حلات وسیع تری دیده اند اگر دولت شما هم مصدوری برای جلوگیری دود و لاف تکلیفی که حفظ جان مال ناموس مسکن ایجاد میکند استفاده شود

کینه ولایتی برده طالقانی مندی کارگران گیر یک میگویند سه شنبه ۶ آذرماه صبح ساعت ۸ بعضی اینک روزنامه رهبر ارگان مرکزی حزب توده ایران و نشر افکار ملت ستم دیده ایران بدست اهالی جنوب شهر رسید کارگران یکدیگر تهریه گفته و سپس تهریات خود را ۹ هیئت تحریریه رهبر و راه نمایان با هیئات حزب توده ایران و به کینه مرکزی و هیئت سیاسی عرضه داده موافقت و حمایت از ملت ستم دیده از درگاه احدیت خواهانیم. پاینده باد ایران، زنده سپید سادقی- تهر و تهران عباس آسمانی

ابراز احساسات خوانندگان هیئت تحریریه نامه رهبر انتشار مجدد روزنامه و نشان که هادی افکار توده رهبر و نشان آلمان حقیقی انفرادی جنبش ایران جواری میباید بصورت آزاد بخواهان خصوصاً جوانان روشنفکر توده تهریه گفته موافقت رهبران این جنبش مدتی که سر نگون کردن نفوذ مرتجعین خیانت پسته داخلی را صدمه داراست از یزدان پاک خواستارم. ۱ - نیچته زاد

تحریرات ادامه دارد جناب نخست وزیر و سرلوت و سوله آقای کامبش کینه مرکزی - بت توده ایران استادهان منشی این کینه را در اداره نفت طور قبلی مشروب مجروح ساخته اند که حالش خطرناک است با اینکه یکسال است اعتراض آزاد بخواهان صلاحیت ماورین برد معصوما که مستقیم آنها: ارتکاب این قبیل عملیات بی ارماده احترام به قانون حلقه به

کتابهایی که لازم است قرائت کنید: ۱ - مارکس و اصول مارکسیسم - نگارش لنین ۲ - ماتریالیسم دیالکتیک

و بزودی بحث درباره مسئله ملیت از نظر مارکسیسم نگارش ستالین محل فروش کپورک و سوسی و کتاب فروشی آکادما

بجدایی دول متفق نکرده بلکه بوسیله حسن تفاهم مشترک حل شده است و اکنون نیز اطمینان میبرد که حل خواهد شد اما نظر ما طلل دیگری هست بحث قرار خواهیم داد